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Til erstatning 
for Kominform 
Ny linje i Faginternasjonalen 

Den tredje kongress i ver­

dens sammenslutningen av 

fagforbund - WFTU - i Wi­

en har avsluttet sine forhand­

linger. Den etterlot ikke noen 

tvil hos de ikke-kommunisti­

ske iakttagere om at WFTU 

skal erstatte Kominform som 

verdenskommunismens vik­
tigste samordningsorgan. -
Fagorganisasjonssolidarite­

tens masseappell skal erstat­
te de nasjonale kommunistis­
ke partier og deres central­
kontrollorgan som det viktig­
ste kommunistiske propa­
gandamiddel. 

Det var over 800 deltagere 
fra 79 f land på kongressen 

",," __ "~~.i11">_i{,åstPu å represcntcre 
over 88 mill. arbeidere, og 
hovedtemaet kan sammenfat­
tes slik: La oss skape en fel­
les arbeidsfront på basis av 
ekte fagforeningsinteresser, 
la oss skaffe oss stølte fra 

ikke-kommunistiske arbeide­
re på fabrikken og verksteder 
og la dem tvinge sine fagfor­
bund til å slutte seg til WF 
TU, la oss vinne støtte fra 
middelstallden, fra bøndene 
og de intellektuelle ved å støt­
te deres krav og gjøre oss 

selv til deres talsmenn. - Den 
nye «folkefront» skal samti­
dig kjempe mol den vestlige 
kapitalisme i alle dens former 
og ~jøre propaganda for ver­
densfredsbevegelsens doktri­
ner og kjempe mot opprettel­
se av amerikanske baser på 
andre lands jord. -ender for­
handlingenl~ var hovedvekten 
lagt på koloniene og underut­
viklede områder i Asia, Afri­
ka og Syd-Amerika. Kongres­
sen lovet ubetinget sløtte til 
alle nasjonalistiske bevegel­
ser i alle land under vestlig 
innflytelse og brukte megen 
tid til å instruere disse lands 
delegerte om hvorledes de 
skal forene de utilfredse og 
fattige under WFTU. En pe­
kepinn fikk man i utvidelsen 
av forretningsutvalget med 
tre mann i fra 0sttyskland, 
Brasil og Indonesia. 

Nyfødt stat 
India 

• 
I 

Andhra på Østkysten 
Den 1. oktober så en ny 

delstat dagens lys India, 
nemlig Andhra ,:på østkysten. 
Den er grunnlagt på prinsip­
pet om sproglig og kulturell 
enhet, men det tok Andhra 
43 år å få disse anerkjente 
prinsipper overført ,i praksis. 
Den nye delstat har fått Kur­
nool som hovedstad. - Til å 
begynne med så det ut til at 
Andhnt skulle bli kommuni­
stisk styrt, men den folke­
front, som stod bak dette, ble 
sprengt og istedet kom en so­
sialdemokratisk ul1lon. Ved 
støtte fra den og andre ven­
stregrupper har kongresspar­
tiet fått mulighet for å dan­
ne en regjering. Kommunist­
gruppen må nøye seg med å 
være det største opposisjons­
parti. 

« Demokratisk» 
valgordning 

120 - og 30 
Det er ikke måte på hån 

over folkcdmokratienes valg 
med hare en liste, men når 
det kommer til stykket, har 
også vi her på hjerget en rem 
av huden. Det er såmen ikke 
meget den alminnelige velger 
har å si. Det hele er bestemt 
på forhånd HY de mektige 
partiapparater og så har~ vel­
gerne bare pent å ta imot 
slemmesedlC'1l og putte den i 
valgurnen for så fl. gå hjem 
og vente p[l nesle gang. 

La oss hare ta for oss siste 
slortingsva4;" og det viser seg 
da at omkring 80 prosent av 
de stortingsmenn som skulle 
velges, stod på sikre plasser, 
hvilket igjen vil si at 120 av 
de 150 nye stortingsmenn 
kunne være sendt på stortin­
get allerede en måned før vel­
gerne gikk til urnene. De 
tredve andre kandidater kun­
ne velgerne teoretisk ha en 
viss innflytelse på. Så noen 
demokratisk valgordning kan 
man vel heller ikke snakke 
om her. Og følgen ser man: 
Altfor mange har gått trett og 

øynene en ser med! 
I en omtale av spionasje­

saken nordpå i Finnmark 
skriver arbeiderpartiavisen 
«lste Mai» i Stavanger bl. a. 
følgende: 

« Spionhysteri kan med 
masse-suggestionens makt 
gripe om seg og forstyrre 
sunt omdømme hos store 
folkemengder, ja kan true 
et helt folks åndelige sunn­
het. Og da vil straks svært 
meget stå på spilL» 

En kan være enig i denne 
betraktning. Et massesugge­
rert folk kan la seg forlede til 
tåpeligheter og ubesindighe­
ter som kan avstedkomme 
uopprettelige ulykker. 

Det vet nok «lste Mai»s 
redaktør, Trond Hegna, bed­
re beskjed om enn de' fleste. 
Både som redaktør og som 
stortingsmann har han yt­
terst flittig støttet opp under 
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I Norge 
Dr. T. K. Derry's bok 

«The Campaign in Nor­
way» er i dis~e dager kommet 
ut i nGrsk oversettelse på Gyl­
dendals Norsk Forlag. Den 
norske titel er «Det britiske 
felttog i Norge 1940» og over­
settelsen er besørget av oberst 
Johannes Schiøtz. Prisen er 
blitt beklagelig høy, nemlig 
kr. 34.25 for heftet eksem­
plar og kr. 38.50 for innbun­
net. 

Tross denne prisen var det 
å ønske at boken måtte kun­
ne nå fram til den norske al­
menheten. Boken fortjener 
det og almenheten trenger 
det. Dr. Derry snur nemlig 
opp ned på meget og mangt 
av det som det norske folket 
er foret opp med fra offisielt 
norsk hold siden 1940, og som 
har. avstedkommet en full-

hatt fritt spill i mer enn 13 
år. Nå bør faktisk viten tre i 
stedet. Og en bedre anledning 
til å kunne skaffe seg- det, 
kan en ikke godt regne med 
enn gjennom denne offisielle 
engelske redegjørelsen. 

Utvilsomt ser man ikke pa 
alle hold her i Norge med 
glede på at den engelske 
åpenhet og fritalenhet skal bli 
tilgjengelig på et sprog som 
den norske menigmann for­
står. Helst hadde man sikkert 
sett at man fortsatt kunne ha 
lekt gjemsel bak en sprekk­
fri fortielsens mur og sluppet 
for å innvie den norske al­
menheten i de bekjennelser 
som dr. Derry's bok bringer 
så åpenhjertig fram i dagen. 
Arbeiderbladet f.eks. har of­
ret boken en omtale på noen 

den massesllggestion av det stendig avsporing av almen-, få linjer og konkluderer med 
tiorskefOlk:et som har ført til~~ hetens vurderiilga~.:'· -~\ .... ,'-", .', . • """0""'" . at «an i ·'atf -må e:ii~srat ille:' 
Norgenshistoriens største hetene. Det ville ikke være steparten av hendingene den 
rettsskandale, etterkrigsopp-' for tidlig om det nå tok til å forteller om, nå er kjent i ho-
gjøret. komme orden i begrepene 

Men det er vel så, at det er igjen. Norsk godtroenhet har 
øynene en ser med som er av-

(Forts. s. 8). 

gjørende for innstillingen. 
Kårde! gjelder påviselig spi­
onasje for «vennen» Sovjet­
Russland, har herr Hegna det 
travelt med å redusere det he­
le ned til noe som - etter hva 
han selv sier - hare har be­

grenset virkning. Ser han der­
imot på etterkris-soppgjøret 
hlir synet et annet. Da er han 
med og' gir folket trollsnittet i 
øyet og hjelper siden på syns­
evnen med alle tiders forstør­
relsesglass. Da er mussesug­
gestionen på rette plass. 

Det var redaktør Hegna i 
«isle Mai» som i Stortinget 
under den «brede debatt» d. 
22. januar 1952 kom med den 
beryktede uttalelse at de som 
var dømt etter landssviklov­
givningen «bare hadde å ka­
ste seg på kne og be samfun­
net om tilgivelse.»! 

Slike folk er i sannhet de 
rette til å advare mo·t masse-
suggestion! H. N. H. 

sitter hjemme, og desverre er 
det stemmer som ville ha u­
muliggjort A-partiets flertall. 

Det er baksiden av demo­
kratiets skinnende medalje. 

Det hemmelige tyske politi 
legger kortene på bordet 

Hemmelig russisk-norsk overenskomst 
i tysk besittelse 

~\1esterspionen A 305 - den svenske skjønnhet Jane Hor­
ney, uttalte seg i København til sin oppdragsgiver, den tdili­
gere tyske spionasjeleder, kaptein Mayr-Arnold: 

«U~ oss altså hegynne med det mest aktuelle tema: Inva­
sjonen. Den faller bort; er definitivt gitt avkall på. Etterret­
ningen er absolutt uimotsigelig og ble enn yttermer bekreftet 
overfor meg aven engelsk offiser i Stockholm. De beveggrun­
uer, som har bevirket denne plutselige endring i de militære 
planer, er ennu ikke blitt klarlagt og gir rom for lo tydnin­
ger: Den ene av disse synes å ligge i den militære situasjon 
på vestfronten. De tyske troppers uoppholdelige tilbaketog fra 
Frankrik og Belgia har hos de allierte vekket håp om en rusk 
seil'. Særlig trenger amerikanerne på med en uavhrutt forføl­
gelse av de vikende tyskere. Men dette krevcr stadig tilgang 
på friske tropper. En ny krigsskueplass i norden ville bare 
spre kreftene. Montgomery forbereder allerede nå et gjennom­
brudd ved Rhinen, hvilke vil ta til om ca. 8 dager med kon­
sentrerte panservognstyrker. Oppgavcnes nøyaktighet virket 
overraskende. (Montgomerys offensiv begynte faktisk nøyak­
tig otte dager senere). «Og den annen grunn?» spurte jeg hur­
tig, for ikke å la henne få noen pause til ytterligere gmblen. 
Hun nikket og fortsatte: «Den turde være å søke i russernes 
holdning: Den røde generalstabs mål er nå som før å la sine 

(Forts. s. 8). 
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Usømmelig 
Den lange debatten om benådning av de gjenværende fangene 

på Bjørkelup,gen er ebbet ut. Den omstendighet at Grini-klwbben 
og Sachsenhaus-fangenes foreninger satt samlet i Oslo samtidig 
som henvendelsen til Kongen ble offentliggjort gjorde at debatten 
ble preget av direkte ondsinnete innlegg. Gjennom avisenes spal-' 
ter fikk de sine egne saker fremmet gjennom angrep på all~ 
som tillater seg å tenke på alle dem som har det ondt og som prø­
ver å jevne ut mOitsetninger. 

Men om nå denne debatten er slutt så dukker der rundt om i 
pressen opp innlegg som tydeligvis er skrevet ut fra ren uviten­
het. Det :får så være. Men n,år landets største avis, Aftenposten, i; 
sitt aftennummer den 23. 11. har en leder som oser av selvgodhet 
og overfladiskhet, synes vi det er trist. 

Bl. a. skriver Aftenposten: 
S,amtidig med at den siste sak kommer opp (av «landssvik­

saker» ), er den Ø,vrige del av landssvikoppgjØret så langt aV­
viklet at vi har oversikt og perspektiv i bildet. Og vi må ha 
lov å si at når vi først hadde bestemt oss til å ta et såvidt 
grundig og omfattende oppgjør - i pakt med det norske folks 
rettsbevissthet ~ så har det fått en verdig form. En form 
som sømmer seg et sivilisert samfunn. 

En verdig form? - - som sømmer seg et sivilisert samfunn! 
Er det gått Aftenpostens hus forbi at en rekke framtredende 

gode nordmenn har protestert heftig mot oppgjøret? Menn S01n 
prof. Skeie, dir. Vogt, stortingsmann Moseid med mange, mangd 
flere har sa~t sin mening, rent bortsett fra hva de rettsforfulgte' 
selv mener. 

Verdig form? Er det gått Aftenpostens hus forbi at det er kom­
met fram endeløse rekker av anklager mot sømmeligheten og for­
men? Anklagene har vært så sterke at myndighetene har måttet: 
bØYe seg i noen få tilfeller og har drevet etterforskning, ja i et par' 
tilfeller er sogar dOmstole,ne tråd,t iaJcsion midt in~ ,1 ~e1J,8rettin­
gen. Marta Steinsviks bok «Frimodige ytringer» står uimotsagt den 
dag i dag, tross iherdig arbeide for å stemple hennes bok sam /ritv, 
oppspinn. 

Hvor blir det av sømmeligheten og de verdige former? 
Videre skrives der: 

De som sitter fengslet ennu, er da også folk hvis forbry­
telsior ville ha vært straffbare også i fred - det er i virkelig­
heten voldsforbyrtere aV samme type som de tyske politimenn 
som nettopp slaPp fri - - -

Hvordan kan en redaktØr i landets største avis skrive så uveder­
heftig? Tydeligvis har han ikke undersØkt saken, - for det er ikke 
sant. Men han har vel lest kollega Morgenb.ladets oppslag aV Lau­

ritz Sand og konsorter. 

Nytt parti • 
I 

• emning 
Da Christian Michelsens parti av 1909 gikk nedenom hjem i 1940 

1ied okkupasjonsmaktens midLertidige opplØsning av de politiske' 
partier, ble det et tomrom i norsk politikk. Og da vi nådde fram til 
1945 stod) det av lett forklarlige årsaker ingen rede til å ta arbeidet 
opp igjen. Vi fikk til gjengjeld «fellesprogrammet», hvis ord var 
gode nok,men hvis egentlige opphavsmenn representerte den barns­
lige blåØYethet i den ulveflokken, som både hjemme og ute tjuv­
trente i taktiTek i okkupasjonsårene. Følgen var at motløsheten 
grep mange som hadde håpet på en ny tid i frihet med plass for den 
tiltakslyst, som den annen verdenskrig hadde lagt i lenker. Og fØl", 
gen var at kanskje de beste krefter holdt seg unna all politisk akti~ 
vitet med de sørgelige følger som det har hatt jor vårt land. I de! 
år som er gått siden 1945 har det vært gjort spredte forsØk på å 
7'eise en ny liberal bevegelse, som kunne overvinne den evnelØsheb 
og makteslØshet, som de såkalte bOrgerlige partier har vist overfor 
A-partiets kOmpakte majoritet i Stortinget (uten flertall i folket): 
og den hensynslØse evne til å bruke denne makt. Men det ble med 
forsøkene. Det var som om luften var gått. ut av ringene på, den:, 

fellesborgerlige vognen. 
I disse dager er det gjort et nytt forsØk. Søndag 15. november ble 

«Liberale Folkeparti» stiftet på et møte i Oslo, off, tiltaksmennene 
kan fortelle at aktive folkepartigrupper er i gang over hele landet. 

Av de sparsomme meddelelser som er kommet til offentlighetens 
]cjennskap, fremgår det, at det her tale om en direkte fortsettelse: 
aV Det frisinned,f folkepartis politikk. Det nye parti tar sikte ptL' 
,en folkereisning mot gjennomførelsen av sosialismen - altså en 
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Det svenske blad «Fria 
Ord» gjengir den henvendel­

se, som Forbundet for Sosial 
Oppreisning har sendt til 
myndighetene om frigivelse 
av resten av de politisk døm­
te, som ennå sitter i fengsel. 
Bladet tilføyer: 

«Skulle det vare aldeles 

umulig, at man fra svensk so­
sialdemokratisk side «parti­
broder emellan» talte med 

sine norske venner i regjerin­

gen om denne sak? A holde 
mennesker i fengsel i otte år 
på grunn av «politiska brott» 

harmonerer ikke med nordisk 
rettsmoral». 

Vi er imidlertid bange for 
at hr. Erlander vil gjøre som 
Pilatus og si: Dette er et 
norsk anliggende som vi ikke 
kan bland'e oss opp i. 

Og så får rettsmoralen sove 

ennå en tid. 

--vr har med den største in­

teresse lest justisminister Kai 
Knwdsens sympatiske uttalelse 
i brev til Forbundet for SosiJal 
Oppreisning, gjengitt i «Folk 
og Land» nr. 38. Justisministe­
ren ne\nner noen av dem, som 
ikke er kommet inn i arbeids­
livet igjen, slike som prester, 
jurister og lærere, men jeg 
savner en omtale av de utstøtte 
journal~ster, som utgjør om­
lag 80 og hvis problemer in­
gen synes å ville snakke om. 
De er helt avskåret fra sitt 
yrke takket være den ove1'­
domstol, som Norsk Pressefor­
bund har etablert under ledel­
se av de mest uforsonliige i 
dagens presse. Jeg tenker da 
særlig på de eldre }ournallster, 

som ubarmhjertig er satt uten­
for og sOlm fIlister en kumme'r­
lig tilværelse. For dem finnes 
det ikke noen mulighet, de får 
bare gå og \'ente på dØden, 
mens dagspressen synes re­
krutteDt med adskillige under­
måleæ som hverken kan sin 
histor1e, sin geografi 'eller ISlitt 
sprog. Vi forstår nok at de nye 
er bange for sine stilhnger, 
men det er ikke moralsk åmak 
nok til å hoMe de eldre og er­
f,arne utenfor ved en aksjon 
som ikke bygger på noen lov­
bes;J;emmelse. Nå kan man na­
turlig\nis si, at Norsk PressIe­
forbund er en organ~sasjon, 

som aLdri har hatt noen makt 
men li kraft 'av folks respekt 
for alt som smaker av ol'gani­
sasjon, Øver det allikevel sin 
innflyteLse og har formådd å 
holde dem utenfor, som reddet 
den nomke presse gjennom ok­
kupasjonsårene. 

Vi henleder justisminister­
ens oppmerk:S'omhet på dette 
- ikke fordi vi tror at han kan 
gjøre noe effektivt for å rette 
på forh01dene tro5's hans gode 
vilje, men for at han kan få det 
rette bilde av stillingen for 
dem sOim Lider i det stille og 
som brutalt er satt utenfor sitt 
egentlige virke. 

20-årenes pressemenn. 

Hr. redaktØr! 
Dette nevner jeg ikke for å 

beklage meg over ikke å ha 
fått stemmeretten igjen - far 
den kommer jeg ikke til å bru­
ke fØr hel oppreisning er en 
kjennes gjerning - men for å 
vise hvor forvirret de hØye her­
rer i justisdepartementet er. 

Jeg er en av «de små syn­
dere»,men 'sykdom og annen 
elendighet har gjort, at jeg ik­
ke ble ferdig med min soning 
av nominelt fire år så tidlig at 
jeg kommer inn under bestem­
melsen 'Om gjenerhvervelse av 
stemmeretten fØr henimot nytt 
år. Andre, som fikk 12-14 år 
i straff, men som er sluppet 
fri, står idag i manntallet og 
deltok i valget. Dette er fors3.­
vidt utmerket som det går den 
riktige veien, men jeg står 
snart alene blant de 'Små, som 
fortsatt er utenfor. Dette bare 
som illustrasjon 
noen beklagelse. 

ikke som 

AIr. 

T(lar offensiv gjennom politiske tiltak og frihet under uttrykk{!.zig 
og bevisst sosialt ansvar. 

Vi kjenner ikke de menn, som nå våger å heise en ny parti/ane, 
men vi vil følge deres virke med oppriktig oppmerksomhet. Tiden. 
vil vise om dette nye parti kan' (li plass jor oss, som ble slått 'ut. 

Vi ser, at det nye parti vil gå inn for åndsfrihet og rettssikker­
het. Hvis dette er noe mere enn de gamle klisjeer og bæres oppe 
av vilje til å samle alle spredte krefter, har det livets kraft. Men) 
de, som har reist det nye parti, må være forberedt på en fanatisk 
motstand fra a II e de gamle partier, fra rØmlingenes fasttømrede 
organisasjon med rike midler bak seg, fra de hylende dervisjer bak 
de radikale masser, fra de tusener i den skjulte abwehrfront, som 
i dag er supernasjonale, og fra alle som har sitt levebrød i de gamle 
partier. Hertil kmnmer at det nye parti i hvert fall inntil videre er 
uten presse (){f systematisk vil bli tiet ihjel både av den kapi.f.al, 
sterke og den subsidierte partipresse. Vi vil minne de nye menn om 
refrenget i en snart halv hundre år gammel revyvise: «Du har min 
symipati, men du har'ike ?We åha den i». Kan de gjøre dette Ire..! 
/renget til skamme, er det håp. Men det vil kreve stor innsats od: 

mange ofre. 

* 
Vi skal k01nme tilbake på nydannelsen så snart vi har. fått an-

ledning til å studere partiets prinsipielle program nærmere. 

Hallesby og 

selvangivelsen 
J eg har nå fulgt grundig 

med alt som er skrevet hittil 
'Om denne sak. Jeg har også 
lest boka «To kirkehØ\'dinger». 
Likeså fulgte jeg med i hele 
Havik-Gjelsetsaka. Når nå alt 
det~e passerer revy for meg, 
ogsa bØnnemØtene fØr dØds­
dommen som forkynner 'Over 
Havik-Gjelset ble avsagt, fri­
stes jeg til direkte å spØrre hr. 
Hallesby: Begynte De, hr. 
pl'Ofessor Hallesby med bØnne­
møte når De utferdiget selv­
angi veIs en ? 

Interessert spørger. 

Kan noen 
hjelpe? 

Vi er blitt spurt om noen 
kan hj elpe familien til en a v 
de gjenværende fangene på 
BjØrkelangen. Fruen og to 
gutter har flakket rundt på 
det uvisse helt fra 1945, og 
har i d.e siste årene bodd kum­
merlig på 1 værelse uten 
kjøkken. Fruen har hatt ner­
vesammenbrudd flere ganger 
og er nu brutt sammen på 
nytt. For å hindre total kata­
strofe må den eldste gutten -
11 1/2 år - anbringes annet­
steds for en tid, aller helst i 
eller i nærheten av OslO'. 

Gutten· e1""mYe 'neI \"ØS s6m 
fØlge av forholdene og tren­
ger miljøforandring. Hittil har 
han bodd på landet og burde 
derfor til byen. Han er velopp­
dragen og lett å ha med å 
gjøre, stille og rolig av gemytt. 
Foreldrene er begge dannede 
mennesker. 

Er det noen som kan ta gut­
ten? 

o Det er ordnet med penger, 
Sa der kan betales opp til 200 
kroner måneden i pensjon. 

Men hittil har man altså 
ikke funnet l1~oen som kan ta 
ham. ' 

Og det m å finnes et sted 
å anbringe, ham, ellers er det 
fare for at familien bryter to­
talt sammen. 

Vi formidler gj erne alle til­
bud. 

General Heiset 
vil ikke mer 
Den siste bombe i Hæren er 

at general Olaf Hel s et etter 
søknad er meddelt avskjed i 
nåde fra første januar 1954. 
Dermed mister Hæren en be­
gavet instruktØr og fØrer, sær­
lig i vinterkrig. Det er en so­
lid tyngde i Olaf HeIset -:- en 
norsk urkraft som gutta re­
spekterer, mer enn mangen 
paradegeneral, som kan bril­
jere i de 'NATO'ske tungemål 
rundt det grønne bord. Han 
kan aldri bli annet enn norsk! 
Med en i hui og hast sammen­
rasket styrke stoppet han i 
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1940· på Midtskogen luftatta­
che Spillers, riktignok i hØY 
grad improviserte raid SOm 
ikke var befalt av Wehr­
macht. Men alt dette kunne 
ikke HeIset vite den mørke 
natten. Han viste den gang i 
et lynglimt hva han kunne 
prestere i en velorganisert 
hær, hvor alle detaljer var 
gjennomtenkt, intet var over­
latt til bar e slump, og hvor 
befal og menige sto sammen 
som fedre og sønner. 

okkupant koste mer enn det 
smaker, særlig etter at illega­
lister uttrykkelig er unntatt 
fra beskyttelse i den nye Ge­
nevekon vensj on. 

at general HeIset ikke ville 
mer! Kanskj e han synes det 
var blitt for mye service-caps, 
far mye Backer, Christopher­
sen Og Holtermann i Hæren! 

raI Taylor, det er av største 

viktighet 
skuffelsen 
okkuperte 

at den naturlige 
tidligere· tysk­

land ikke over-

selv aldri ,omtalt denne sak 
mens prins Aage har drØftet den 
med minister Idman som i 'sin 
Ed var Finnlands minister 
Danmark. 

Det er et alarmerende tegn Alexander Lange. skygger betydningen av den­
ne avgjørelsen». * 

Brev til Sven Arntzen 
Videre heter det i samme 

artikkel: 

« .... nal' uretten begås pa 
ratt sida, skola lagarna tystna. 
Så beskaffade ar namligenden 
demokratiska ratten också i 
Sverige,» skriver «Fria Ord». 

Til herr h.r.advokat Sven 
Arntzen, O slo. 

antagelig medansvarlig for 
dette bestialske sivildrap på 
en av Norges norskeste menn, 
og at det før og etter mordet 
sattes ut løgnryktene om at 
han måtte «likvideres» avdi 
han var en «angiver» både 
mundtlig mann og mann 
imellem og i den illegale pres­
se samt i pressen etter 1945. 

« Domstolen traff en meget 
veloverveid beslutning og 
aygjørelsen er klippefast». 

Kjenner vi oss ikke igjen? 
* 

Oslo, den 1 (). novbr. 1953. 
A.lvilde Knutson Fiane. 

Gutt nr. 1: Hva er fars dag? 
Gutt nr. 2: Det er det samme 

som mors dag, bare med den 
forskjell at du kan nøye deg 
med en billigere gave. 

N este nr. a,,-

Da han i 1948 i'orl'O't stillin­
gen som sjef for Hæren - sa 
han fra i minneverdige orde­
lag, hvilken vei det m å bæ­
l'e med en «hær», hVori di­
letantismen og mistenkelig­
gj Øre Isens ånd råder grunnen. 
HeIset er sikkert blitt klar 
over at krig må fØres militært, 
hvis den overhode skal fØres. 

Tiltross for sitt tidligere il­
legale samarbeid med cand. 
jur. J. Chr. Hauge har HeIset 
sikkert soldatens sunne for­
akt for gangsterbetont, svart 
silkernaskevesen og politiske 
mord på sivile. HeIset var også 
sikkert klar over at slik,e me­
toder vil under enhver ny ok­
kupasjon med en mer brutal 

Når en sitter i glasshus, 
herr Arntzen, bør man ikke 
kaste stein. Jeg er helt sjok­
kert over en notis i Aftenpo­
sten den 11. nov. d.å. (nr. 
524) der det siteres en uttalel­
se av Dem til Nidaros i 
Trondheim, i anl. benådning 
av N. S. fanger. 

Hvordan tror De min e 
følelser er når jeg så å si dag­
lig møter min mann, den sto­
re, kunnskapsrike idealisten 
og norskdomsmannen Knut 
Knutson Fianc's snikmor­
dere? 

I dette høve vil jeg henvise 
Dem som jurist til hva den 
amerikanske aktor ved krigs­
forbryterdomstolen i Niirn­
berg, general Taylor ga i en 
erklæring (jfr. Aftenposten 
av 25 februar 1948): 

FELTMARSKALK Manner­
heim hadde en kandidat til 
Finnands kongetrone. Det var 
den danske prins Aage, og 
Mannerheim ,gikk så langt at 
han sonderte prinsens egen 
stilling. til spØrsmålet, men det 
kom aLdri offentlig fram. 
Grunnen skal ha vært at de 
finske.. monarkister Ønsket en 
tysk prins. - Dette avslØres 
nå i en memoirebok som den 
finske min~ster, dr. jur. K. G. 
Idman har utgitt, men som 
des verre finnes bare i finsk 
spDogdrakt og derfor er lite til­
gjengelig. Mannerheim har 

• aVIsen 
!(ommer 
19. des. 

De, herr Arntzen, S0111 en 
av hjemmefrontens ledere, er 

«Retten avsa kjennelse for 
at partisaner ikke beskyttes 
av internasjonal lov, sa gene-

Den engelske militærforfatter Lid­
del Hart beskjeftiger seg i en artik­
kelserie i «Manchester Guardian» 
med Vesteuropas forsvar. Det finnes, 
sier han, ingensomhelst utsikter for 
eteffektiyt forsvar av Vest europa så 
lenge ikke de tyske divi~joner 'er 
med. Det er et ufrakommelig faktum, 
som man ma mnse. Vi har å regne 
med den risiko, at det kommer til å 
bli umulig å sende forsterkninger 
o v er Rhinen, så snart en invasjon 
begynner. De umiddelbart tilgjenge­
lige divisjoner, som Frankrike og 
Belgia skulle kunne oppvise, ville 
finne seg utestengt og ute av stand 
til å gripe inn, hvis Rhinbroene øde­
legges og overgangen beherskes av 
overlegne fiendefly. De allierte divi­
sjoner som nå er stasjonert øst for 
Rhinen, kunne altfor lett bli isolert. 
Tolv tyske divisjoner skulle i høy 
grad øke beskyttelsen mot denne fa­
re. Med et så sterkt tilskudd til den 
nåværende besl"~yttelseE:styrke på 
omkring 18 divisjonET skulle denne 
bli effektiv og istand til å oppta et 
oppholdende forsvar. 

Det er således fm vestmaktsyns­
punkt nødvendig at Vesttyskbnd 
opprustes, og det viser forvirringen 
at man først utkjernper to verdens­
kriger for å gjennemtvinge Tysk­
lands totale avrustning for så å true 
våpnene i hend€De på de be.seirede. 
Men jo tidligere man innser sine feil 
og forsøker å rette på dem, des bed­
re, sier den bl'itiske eksperten, 30m 

mener at de tyske tropper er uover­
truffet i forsvarets kunst. Han skri­
ver: «En analyse av de tyske ope-ra­
sjoner under den annen verdenskrig 
viser, at de allierte angrep sjelden 
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lykkedes medmindre de hadde en 
fem ganger så stor styrJ,<e pluss her­
redømmet i luften. Aui~rte angrep. 

.ø 
mislykkedes ofte, f. e~ Operasjon 
Bluecoat, vårt forsøk pif a slå oss ut 
fra Caumot i slutten av; juni 1944 
trbss"tif6Idig-t>verlegennet/;;P8 øSt .. 

fronten hadde russerne i sine angrep 
ennå større overlegenhet i mark­
stridskrefter omenn mindre styrke i 

ler Nachrichten» skriver: «Så lenge 
som det mellem Liibeck og den dan­
ske militærleir Seegard nord for den 
tyskdanske grense ikke står mer enn 
en dansk militærkommando på 1500 
mann i Itzhoe/Holstein, burde ingen 
,k14rmeccsoye .roiigsom bekymrer seg 
for den atlantiske nordflankes for­
svar. Da Norge ivår trakk tilbake et 
krigsrustet regiment på 3500 mann 

Nordens forsvar -
og general 

luften. Selv der avvergedes angrepe­
ne stltdig, hvis det ikke var mulig å 
omgå forsvaret». 

Nlen selvom man i vest ikke hadde 
et så tvingf}:l}kie b.o\;. for hjelp, ville 
det være Jdumhet å motsette seg 
en tysk opprustning. Det går ikke i 
lengden å holde et livskraftig folk 
avvepnet i en vepnet verden. Om 
man ikke vil gjøre Europaforsvaret 
effektivt - og det kan skje bare ved 
et tysk bidrag -- da er det like godt 
Ci.t man med en gang avvikler hele 
denne dyre organisasjon, som. er slet­
tere enn ingen fordi den tross sine 
veldige omkostninger og sine inngrep 
i den nasjonale selvbestemmelsesrett 
ikke gir noen virkelig sikkerhet, bare 
en bedragerisk og farlig illusjon. -

Gruenters hodepine 
fra Schleswig ble den schleswigsk­
holsteinske landtunge hvor adkom­
sten til halvøya Jylland kan sperres, 
et militært vakum. For hvor kjekt 
enn de danske soldatene i Itzhoe lar 
Danebrog flagre i vinden, så er deres. 
nærvæl' der ikke noe mer enn av 
symbolsk betydning». 

Det finnes bare e n løsning på dette 
for Norden så viktige forsvarsprob­
ler.a, fortsetter bladet, nemlig Schles­
vlig-Ho13teins militære sikring gjen­
nom tyske divisjoner innen forsvars­
fellesskapets ramme. I NATO-høy­
kvarteret, hvor generalløytnant Hans 
Speidel for tiden er i virksomhet som 
representant for den vesttyske for­
bundsrepublikken, omgues man med 
tanken om å forlegge «adskillige ty-

I sin mest nakne form viser dette ske divisjoner» til Schleswig-Hol-
illusoriske «Europaforsvar» seg 
lengst mot nord. Det er den europe­
iske nordilanke som gir øv~~rstk.om­
manderende, general Gruenther den 
verste hodepinen, sier «New York 
Tin1es>, i en kommentar til gencralcl1s 
besøk i Oslo og København, og en 
københavnerkorrespondent til «Kie-

stein. 
Bladet legger til: Stasjoneringen 

av amerikanske flystridskrefter på 
dansk mark er i høy grad beroende 
på denne militære beskyttelse sørfra 
omenn man da ikke hadde tenkt på 
tys.ke divisjoner. Da det imidlertid 
ikke står noen vestallierte militær-

styrker til rådighet, er det for Dan­
mark ingen annen utvei enn å finne 
seg i sammentrekningen av tyske 
stridskrefter ved grensen. 

Slik er altså stillingen idag. Noen 
vil måskje erindre Lissabonplanen 
som gikk ut på organisering av eurQ­
peiske reservestyrker som kunne 
fylle ut de tynne forsvarslinjene i 
Vesttyskland, hvis disse bare holdt 
ut de første tre dagene. Da skulle yt­
terligere like mange divisjoner kun­
ne sendes i ilden og bak denne for­
sterkede forsvarskjede skulle så mo~ 
biliseringen kunne fullføres i Vest­
europa og USA. Det var Frankrike 
som skulle stå for disse reservedivi­
sjoner. Men istedetfor å økes, avtok 
de franske forsvarsstyrkene år for år, 
fordi hver aldersgruppe er mindre 
enn foregående og i 1954 måtte ver­
neplikten økes til 2 år for å holde ar­
meen like sterk som den nå er med 
18 måneder. En slik økning av ver­
nepliktstiden kan imidlertid ikke 
gjennemføres av tidens svake fran­
ske regjeringssystem. Det ble gjort 
et forsøk i Belgia - resultatet ble 
åpent mytteri. Slik står det til med' 
den europeiske forsvarsviljen på vis­
se hold og oppmuntrende er det så­
visst ikke. 

N år man så sammenholder dette 
med befalsmangelen på norsk hold 
og de mange papirbestemm.elser som 
utferdiges av uerfarne ledere, er det 
hele ikke noe å rope hurra for. Imens 
går dusinvis av gammelt norsk be­
fal uvirksomme på gr~nm av de Hau­
geske utrenskninger og annen dår­
skap, mens de unge limer seg ra f 

kontorstolene istedet for å bli 
man dert ut for å høste erfari' 
der praktiske øvelser. 
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+ LITT AV HVERT + 
HAMBURG,enav de hår­

dest rammede tyske byer un­
der krigen, er nå fullstendig 
ryddet for ruiner. Rydningsar­
beidet vil bli 'Offisielt aV'sluttet 
i neiste måned, det har kastet 
ca. 163 milltaner mark. 

* 
NORGES UNDERSKUDD 

på vare by tet med utlandet er 
i de tre fØrste kvartaler av det­
te år 1.563 millianer kraner 
eller bare 37 mill. kroner 
mindre enn det tatalunder­
skudd 'S'Om man regnet med i 
nasjonalbudsjettet. - Tanken 
om å fØLge Englands e:msempel 
'Og .inntil videre 'Oppheve libe­
r.aliseringen av imparten av 
vtsse varer ·er ikke fremmed 
for myndighetene, men en im­
portbegrensning kan imidler­
tid komme til å sette landet i 
en pinlig stilling på det kom­
mende møte i OEEC den 29. 
oktober da man skal drØfte bl. 
a. utvidelsen av frilistene. Slik 
er altså A-partiets finanspoli­
tikk med 77 mann i startinget! 

• 
EN SPØKEFULL medarbei­

der i tidsskiftet «Kontakt» har 
f'Oreslått at man starter en in­
ternasjanal hjelpeaksjon' til 
fordel f'Or det ulykkelige nor­
ske folk. 

Ja, hvarfor ikke? Vi har for­
øvrig allerede gjort begynnel­
sen for å ~amme råttenskapen 
i vårt rettsliv inn til margen. 

Fremskrittet skal fartsette! 

* 
«DU TØYSER, kjerring ... JO, 

sa Molotav. «Tilhengere av 
'den harde kursen' innstiller 
ikke sine trusler mat Sovjet­
Unionen. De oppfardreI' åpent, 
slik som f. eks. farmannen far 
Senatets utenri:mslmmite, Wiley 
til at USA skal stille Savjet­
Unionen en rekke ultimative 
krav og «sette makt bak dem». 
Fremstående represenanter for 
det amerikanske utenriksde­
partement insisterer på at US 
A bare skal tale ett sprog med 
Savjet-Unianen, nemlig «makt 
sproget». - Vi :svarer hr. Wi­
ley og enhver annen som pre­
ker maktpalitikk overfor Sav­
jet-Unianen, vi svarer dem 
kart og gadt: «Du tøyser, kjer­
ring, du har kammet ut av 
senga med det gærne beinet 
fØrst». 
(Av Malen1;; ~ tale til SSSR's 

h:"yeste sovjet 8-8 53). 
Il> 

SOM HOS OSS? 

Tidligere riksdagsmann Pri­
mus Wahlmark i Uppsala for­
teller: 

Den nyss avdØde statsmann 
Hammarskjold . ble valgt av 
hØyrepartie{ i Uppsala, men 
han var «vild» i sin riksda:gs­
tid. Og hvarf'Or? Svaret fikk 
jeg anledning til å hØre da jeg 
tilf.eldigvis traff hverandre på 
Uppsala centralstasjan. 

Univel1sitetskansler Swartz, 
klam frem til oss 'Og hilst'e, og 
et replikk,skifte mellam dem 
kunne jeg ikke unngå å hØre. 

'",,- Swartz spurte nemlig: - Kun-
~ ne det ikke være på tide at du 

''''~kk inn i kammerets hØyre-

"'~ 

parti? - Nei, svarte Hammar­
skjold, men når vi får et hØY­
reparti, skal jeg gjøre det. -

• 
«HVIS VI skal farsyare de­

mokratiet, må det ha et inn­
hold. Det må ikke bare være 
et prinsipp. Demokratiet har 
som prinsipp mange fardeler, 
men det har også visse svak­
heter. De svakhetene er at man 
ikke kan spise seg mett a v de­
makraHet, man kan ikke ba i 
demakratiet, 'Og man kan ikke 
skaffe 'seg arbe1de ved demo­
krati. Det må, om jeg skal si 
det på den paradaksale måte, 
demokratiene selv sørge for». 
(Finn Moe i Stortinget 25-6 

1953.) 
* 

EN SVENSK RØST: 
«Att den spanske diktatarn i 

dag ar bundsforvant med 
varldens stor,sta demokrati, be­
ror int·e på någan forandring 
hos honam sjalv - det ar de 
andra och varlden som and­
rats. Man kan sa'ga att det be­
vor på att han betraktas som 
ett 'av vastems sakraste bål­
verk mat kommunLstisk (sov­
jetrysk)aggression i Europa, 
men man kan olkså saga att 
det beror på att nazismen vis­
serligen forlarade kriget, men 
att dess ideologi vann freden.» 

(N'Ord-Sverige). 
* 

DEN FRITALENDE Ande'!'s 
Lange har i et åpent brev til 
statsminLster Oscar Torp rette! 
naen indiskrete spØrsmål. Vi 
gjengir et par av dem: 

- Er det sant at De som for­
svarsminister i De'res flykt­
ningstid, i den fØrste del av 
krigen ikke trodde på alliert 

. seir 'Og ga uttrykk far dette? 
- Er det sant at De fareslo 

dengang å la avsette et etter 
falkelig narske forhaldansee­
lig dollarbelØp til pensjonering 
av statsrådene i tilfelle krigen 
ble tapt? 

Det er selvsagt at disse 
spØrsmål ikke ble besvart. I 
det hele tatt er det lite landets 
bargere har fått vite fra regje­
ringens Landantid. Men det er 
vel 'Også utslag ·av demakrati­
et. Når du har stemt hver 
fj.erde år, så har du også fra­
skrevet deg retten til å vite nQe 
mer. 

* 
«NÅR MAN sammenlikner 

grafiske fremstilling,er av 
planØkonomLske budgetter 
med virkeligheten, ser det hele 
ut som resterre aven mislyk­
ket tippekupang,» skrives det 
i United Natians Commi'SSions 
Bulletin, som tilfØyer: «Endog 
himmerik hadde denne plan­
Ø~anom planlagt galt». 

* 
I EN OMTALE av utenriks­

min~ster østen U nden skri vel' 
«Vagen Framåt» nr. 18, 53: 
. . «På sitt siitt er viil Unden en 
dubbenatur. . Hans kaHsinnig­
het mot . andras lidande . har 
kommit til uttryck i offentlig­
gorandet av utesrikesdeparte­
mentets dokument från kriget, 
diir personliga notiser från di­
plomater . til UD hiinsynsLOst 
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offentliggjorts. Unden skyHde 
på offentlighetsprincipen, vil­
ket var ren og skiir bluff, då 
han· . samtidigt . undanhoH . de 
papper, som giiHdde Sveriges 
kontakt med den norske Lon­
donregeringen . fØre . återsiin­
dandet av i Sverige internera­
de norske soldater på somma­
ren 1940 .. Hiir fick ingen of­
fentlighetsprincip . hindra ho­
nom att skyla de norska viin­
nernas skurkstrek». 

* 
FRIDTJOF NANSEN avbil­

det på et vest-tysk frimerke 
som kam ut 2. november. Mer­
ket er ett i en serie på ifre 
rimerkeI' sam skal selges med 
et tillegg som går til veldedi1ge 
farmål. Tre tyskere blir avbil­
det på de andre merkene i se­
rien. 

Fridtjof Nansen ble valgt 
rar sin innsats for den fØrste 
veroeruskrigs flyktninger. 

Folkets avguder 
Anden Mosebok, kap. 32: 

«Folket samlet seg om 
Aron, og de sa til ham: Kom, 
gjør oss en gud, som kan gå 
for vårt åsyn! 

Da rev folket de gullringer 
av seg, som var i deres øren, 
og brakte dem til Aron, og 
han tok det av ders hånd og 
dannet det med meiselen og 
gjorde det til en støpt kalv. 
Da sa de: Dette er din gud-! 

Og da Moses kom nær lei­
ren, så han kalven og dansen. 
Da opptentes hans vrede­
- og han tok kalven som de 
hadde. gjort, og brente den 
med ild og knuste den til den 
ble 'støv, og han strødde det 
ovenpå vannet og ga Israels 

barn det å drikke.» 
Snorre, Olav den Helliges 
ga, kap. 113: 

sa-

Dr. Lauritz Sand 

«Men da kongen kom på 
tinget, var bare noen bønder 
kommet; da så de en stor 
mengde bønder fare til tin­
get, og de bar mellom seg et 
stort mannebilde, strålende 
helt med gull og sølv. Men 
da de bønder som var på tin­
get, så det, løp de alle opp og 
bøyde seg for det skremsel. 
Siden ble det satt midt på 
tingvollen. - - Da rant so­
len opp og alle bønder så nå 
hen imot solen. Men i det 
samme øyeblikk slo Kolbein 
slik til deres gud at han brast 
helt sønder, og der løp ut mus 
så store som katter, og øgler 
og ormer. - - Da sa kon­
gen: Ikke vet jeg hva årsak er 
til denne uro og det løp som I 
gjør; men nu kan I se hva 
eders gud formådde som i bar 
gull og sølv og mat på, og nu 
så I hvem som nøt godt 'av 
det, mus og ormer, øgler og 
padder, og de har det nu 
værst som tror på slikt og ik­
ke vil gi opp slik dårskap.» 

Det å slå . eller på annen 

måte å utsette en fange for 
pinsler er verre enn råskap 
- det er dyrisk, ja jeg går en­
dog så langt at selv en ørefik 
er utilstede~ig når et menne­
ske er bunnet. 

Nøyaktig det samme ga jeg 
uttrykk for i en artikkel al­
lerede så tidlig som i juni 
1945 uten å få det inn i.noen 

~,f\yis. Jeg vw. ne:m!ig..",,NS .. og 
dermed er alt sagt. Nei, den 
høyt lovpriste frihet i skrift 
og tale som ble gjenvunnet i 
1945 er det nok best å snakke 
så sakte om, den ble bare 
overflyttet fra tyskerne til de 
nye makthaverne og blant 
dem hele den norske presse. 
Ja selv nå snart 9 år senre an­
ser jeg det nytteløst å få min 
mening inn i dagspressen. 

Deres innlegg i Morgenbla­
det røper tydelig nok at De­
res hat er usvekket og at De 
intet har fornemmet av den 
demrende tvil om berettigel­
sen av de norske myndighe­
ters og deres tilhengeres at­
ferd fra 1945 og fremover, og 
dog er det tusener og atter tu­
sener som forlengst har be­
gynt å tenke. 

Jeg synes synd på Dem, hr. 
Sand, ikke bare for Deres li­
delser under fangenskapet, 
men enn mer for den psyki­
ske lidelse De visselig har 
måttet døye for hver og en av 
NS som har sluppet ut av 
fengslet. Den må i sannhet ha 
vært forferdelig når De med 
så innbitt hat kan klamre 
Dem til de arme 52 som er 
igjen. Intet annet enn hevn­
tørst vil tjene på fremdeles å 
holde på de. 

De unnser Dem ikke for å 
regne alle tilhope for en sam­
ling kjeltringer av verste 

slags. Ja er ,De nå så sikker 
på dette hr. Sand? Har De be­
møyet Dem med å undersøke 
i rettsjornalene om grunnen 
til fangenes livSvarige feng­
selsstraff? Det er utvilsomt 
formålstjenlig å bruke ord 
som torturister i Deres kamp­
anje, det fenger så lett især 
når det utgår av Deres munn. 

Jeg kjenner ingen av de 
som ennå sitter inne, men 
jeg skulle ta meget feil om det 
er mer enn noen ganske få 
som fortjener den gemene be­
tegnelsen torturist. Draps­
menn kaller De dem også hr. 
Sand! Ja, kanhende, men 
drapsmenn var der også på 
den andre siden og ikke så 
ganske få heller. Disse går i 
dag frank og fri, ja' er ikke 
engang blitt gransket, med 
unntagelse av de to som ble 
tiltalt for rovmordet på det 
jødiske ekteparret. Alle vet jo 
hv&led~ den saken endte. 

Så er Ilet enda et meget vik­
·tig moment, nemlig motivet 
for den forbrytelse som høy­
esterett ga dem livsvarig inne­
sperring for. Det er nemlig 
en kjennsgjerning at motivet, 
som henger nøye sammen 
med vedkommendes subjek­
tive oppfatning, overhodet ik­
ke spilte noen rolle i noen­
somhelst av rettsoppgjørets 
dommer. Str.lovens paragraf 
42 ble simpelthen ignorert. 
Dessuten er det vel sannsyn­
lig at hvis disse 52 ble dømt 
idag ville også dommene for 
mange av dem blitt annerle­
des. Forøvrig anser jeg det 
ikke utelukket at flere av de 
kan være bedre mennesker 
enn både Dem og meg, sin 
livs straff tiltross. 

De spiller også på platen 
om de stakkars gjenværende 

1953, resume av den pdgden­
de diskusjon i Morgenbladet: 

Og folket skapte seg en 
gud i Lauritz Sands skikkelse 
og kalte ham «Norges mest 
turturerte mann».' De hengte 
på ham edelt gull og ga ham 
fagre ord og reiste en støpt 
avbildning til hans ære. Til 
hver en tid påkalte folket 
denne gud til styrke for sin 
tro på egen innsats og ufeil­
barlighet, og alle bøyde seg i 
ærefrykt når de nevnte gu­
dens navn. 

Men - - ,jfr. ovenfor) ! 

H.N.H. 

etter tyskernes likvideringer, 
under okkupasjonen, og det 
skal være visst og sant at de 
har all vår medfølelse behov. 
:'\len adressen. er selvsagt feil. 
)/'S kan og må ikke debiteres 
fra noe av dette, rent bortsett 
fra at ofrene selv grep en 
sjanse. Men har De hr. Sand, 
også tenkt på de gjenværende 
etter de myrdede på den an­
dre siden? Sikkert ikke, da 
Deres forsøk på å forpurre 
den menneskekjærlige hand­
ling fra de 29 ellers ikke var 
blitt iverksatt. 

Det er ikke tvilsomt at De 
"ille erhvervet Dem større 
sympati om De hadde inntatt 
det. motsatte stundpunkt av 
hva De offentlig har kunn-
gjort. A. P. B. 



Minister Morgenstierne i 
vVashington er så ofte uhel­
dig. En må tro at UD sukker 
lettet den dagen han må slut­
te. Det er smått med møbler 
i øverste etasje, under Mor-. 
,genstiernehimmelen. 

For noen år siden ble No­
hels fredspris tildelt et eldre 
kvinnemenneske i USA. Hun 
het Emily Balch, og var sik­
kert en ytterst fredelig type. 
Men hva hun ellers hadde ut­
rettet «til gavn for menneske­
heten» var det umulig å få 
rede på. Og det var mange 
som spurte den gangen. 

Nok er det: Miss Balch 
skulle få sin pris ved en fest­
lig tilstelning, fra minister 
(eller er det ambassadør?) 
Morgenstiernes høyadelige 
hånd. Herr ambassadørmini­
steren var under lunsjen pla­
sert ved siden av den kjente 
kvinnelige forfatter mrs. 
Pearl Buck (hun med alle Ki­
na-romanene) og han ut­
sendte dengang et storartet 
kommunike: 

Mrs. Buck beklaget seg til 
ham over at generalene spilte 
en stadig 'større rolle i USA. 
«Som protest mot denne ut-

taleise om en vennligsinnet 
makt» reist.e herr Morgensti­
erne seg og forlot taffelet, til 
maten var gått ned. Da inn­
fant han seg igjen, sulten 
men stolt, for å levere miss 
Balch freds pantet. Han had­
de slått et drabelig slag for 
frihet og rett og for USA, syn-' 
tes han. 

Det pinlige er bare den om­
stendighet at snaue 3 mndr., 
senere var general Marshall 
utenriksminister, general Be­
dell Smith ambassadør i Mo­
skva, og nå er general Eisen­
hower blitt president i USA, 
tross den voldsomste mot­
stand fra Ragnar Vold og 
Dagbladet. 

Det er ikke kommet noe 
l?udskap om at herr Morgen­
stierne i noen av nevnte an­
ledninger fant det påkrevet å 
ta affære. Han har visst til og 
med snakket pent både om 
Eisenhower og Marshall. Men 
det spørs om ;han har bedt 
mrs. Buck om undskyldning 
for sin bøllete opptreden den 
gangen miss Balch fikk dyna­
mittpengene. 

Chil. 

Stortingsvalget i Vest-Agder 
Eivind Blehr har kommen­

tert valget i Vestagder i «F. 
og L.» nr. 38. Jeg deler fullt 
ut hr. Blehrs skuffelse over 
at Bondepartiets kandidat ik­
.ke rakk frem her. 

:\fen så skriver han: 
« •••• en likefrem uhygge­

lig kommentar til furte-paro­
len .... » tillegges oss Vest­
egder en større furtementali­
Let enn hva han måtte anse 
som et normalt gjennomsnitt 
landet over, og forsåvidt skal 
vi ikke føle oss støtt på man­
skjettene. Jeg tror i det hele 
latt ikke det furtes synderlig 
på disse kanter, og noen pa­
role i den retning er meg helt 
ukjent. 

H va nå Bondepartiet i 
Vestagder angår, var det før 
valget en utbredt mening her 
at det ikke hadde chanse til å 
få noen representant inn på 
Stortinget etter den nye valg­
ordning. Dette holdt desverre 
stikk, men på den annen side 
var man overrasket ov'er at 
partiet kom så høyt- opp. (I 
stemmetall en økning på nær 
15 %). Det herværende arbei­
derpartiblad tilskrev denne 
fremgang b~. a. den parole 
som var utgått til de tidligere 
NS-folk. 

Her er ingen holdepunkter 
for at de manglende 79 stem­
mer kunne ha vært oppveid 
av eventuelle hjemmesittere 
blant de rettsforfulgte (om 
sådanne satt hjemme). 

Derimot var det andre for­
hold som muligens virket 
ugunstig for Bondepartiet ved 
dette valg, men disse var ik­
ke av sådan art at de har in­
teresse i dette innlegg.» 

H. G. Hammer. 

«DET ER BLITT SAGT em 
kristendommen i våre dager at 
den er en fiende av livet fordi 
den selv ikke er levende mer. 
Det gjelder em alt som ikke 
mer er levende, det gjelder 
fØl'stog fremst om den radika­
liSlllle som stammer helt fra 
1789 og hvis degmatikk eg ek­
segese etterhånden er likeså 
ferenklet og monoton eg dØd­
sens kjedsemmelig som bede­
husenes». 

(Alf Larsen i «Farmand nr. 
44 53.) 

- Se her, Petter, skal du få 
neegodt. Men du må ikke si 
det til noen. 

- Ja, men hvorfer :skal jeg 
ikke si 'at det er godt? 

- Jeg skal si deg det, at hvis 
Staten får vite det, så blir det 
straks lagt skatt på det. 
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La Ilåde ;:å for rett 
Den diskusjonen som i 

øyeblikket går på er på man­
ge måter interessant men til 
samme tid forstemmende. 

For meg ser det ut som om 
begg~e de diskuterende par­
ter går ut fra som gitt at alle 
NS-medlemmer e r forbryte­
re og at det ikke er noen 
grunn til å se nærmere på 
den siden av saken. 

At det er blitt avsagt fel­
lende straffedommer med an­
givelig hjemmel i den såkal­
te landssviklovgivning, er på 
det rene. Men det er likeså 
fullt på det rene at disse 
dommene bygger på en opp­
fatning av de faktiske be­
givenheter som i en vesentlig 
grad har måttet revideres 
ved de avsløringer som de 
senere årene' har bragt. Her 
i landet synes man å ha vært 
utilbøyelig til å erkjenne det­
te faktum. Slik brikkene en 
gang er blitt stilt opp, skal de 
stå. Forsøk på å få omtegnet 
kartet i forhold til de virke­
like konturer - slik de sta­
dig sterkere har gitt seg til' 
kjenne - har støtt på av­
gjort motstand. At Gransk­
ningskomiteens resultater fra 

'1945 og 1946 ubehje1pelig er 
foreldet, har vært uten be­
tydning, og selv Stortinget 
har så sent som i mars dette 
år nektet å være med på å 
hitføre en klarlegging i sam­
sv:ar med de seneste faktiske 
opplysninger. 

En dom - såvelsom en 
fordømmelse - har ikke no­
en egenverdi. Den har sin 
betydning og har krav på 
respket bare i len utstrekning 
den stemmer med det faktis­
ke gjerningsinnhold. Svikter 
dette, så svikter også dom­
men. Og da må det en revi­
sjon til. Hvis ikke oppretthol­
der man en notorisk urett. 

Vi vet meget idag. Særde­
les meget. Og ennå mer vil 
vi komme til å få vite. Enten 
man vil det eller ikke, må 
man avfinne seg med den 
ting at «fastslåtte» ting nok 
likevel ikke var så forankret 
i det faktiske som man en­
gang trodde. 

Den endelige og holdbare 
dom er med andre ord ikke 
avsagt ennå. Det har enhver 
som har fulgt litt med, for­
ståelsen av. Og desto varsom­
mere må man følgelig være 
med betingelsesløst å opp­
høye NS-medlemmenes «for­
brytelse» til et aksiom. 

Rolf Ruyter. 

Når en del av vår kirkes 
og rettsvesens mest kristelig­
sinnede kristne sender et an­
dragende til kongen om å 
oppfylle folkets varme øn­
ske om frihet for de politiske 
fanger, må det være riktigst 
å overlate saken til kongen, 
uten innblanding fra publi­
kum. :Særlig forstemmende er 
det når representanter for 
hevn, - ja, man fristes til å 
si: hat og ondskap, gis spal­
teplass i vår dagspresse, med 
så lite saklig innlegg som det 
av Lauritz Sand 4. ds. - fullt , 

• 
En mann i Stavanger 

en forøvrig kjent og som 
folk fleiStt velaktet mann - er 
dømt for ulovlig eiendoms­
pris. Loven er slik at han 
måtte dømmes. Høyreavisen 
i byen taler mannens sak og 
skriver: «Ingen dom i denne 
saken kan rikke hans gode 
navn og rykte». 

Slik er det nå;r man har 
gode venner og forsvarer,e. 
Da er loven og dommen lite 
eller intet verd, og mannen 
går med løftet hode tit av 
retten og favnes av sine al­
lerkristeligste venner. 

Men dengang da de tidlige­
re NS-folk ble dømt på lø­
pende bånd av bukkende 
dommere og lydige bisittere 
etter provisoriske anordnin­
ger og grunnlovstridige lo­
ver, da ropte hele den opp­
jagede masse: Kortfest, kors­
fest. Ja, en av høyresl inn-

av løse påstander og snakk 

som vi forlengst burde være 

ferdige med. Punkt for punkt 
kunne :de gjendrives,men de 
er som kjent tilfelle, så for­
stokket, at selv gudene, etter 
sigende, kjemper forgjeves. 
La oss overlate saken til de 
rettsinnede kvinner og menn 
som har tatt den opp, og om 
hvem vi vet, at de alle går inn 
for å gagne vårt folk og land. 

Hat river ned, kjærlighet 
gjenoppretter. 

Herdis H. Vogt. 

piskere sparte ikke på kon­
fekten, men sa like ut: De 
skulle skytes allesammen! 

Dengang pukket de på lo­
ven, nå taler og skriver de 
mot loven. «Ingen dom kan 
rokke hans gode navn og 
rykte». Altså: Ikke jeg og 
mine, men du og bar e du! 

Til det er å si: Loven er 
der og må holdes av alle uten 
anseelse. Vi på vår side kre­
ver revisjon av loven og ik­
ke tross mot loven. Det er 
således forskjell på oss og de 
andre - på OSS og fariseerne. 
Og vårt gode navn og rykte 
er det ingen som bryr seg 
om. Vi går der som utstøtte 
til vår dødsdag, hvis vi ikke 
makter å endre loven. Husk 
på det, du som kanskje har 
ditt økonomisk på det tørre. 
Hvis du ikke er med oss i vår 
kamp for revisjon av loven, 
får du finne deg i å bli ansett 
som «landssviker» og lovbry­
ter. 

_. ----

TRYGVE ENGENS BOK 
Etter å ha lest Trygve En­

gens bok «Jeg er ingen lands­
sviker», sitter jeg med en dyp 
takknemlighet til ham for 
aette hans arbeid. Jeg har ik­
ke før sett eller kjent hr. En­
gen, men jeg føler allikevel 
nu et vennskap med ham, og 
er på full «bølgelengde» med 
ham-; 

Jeg tenkte be redaktøren 
gjennom Deres og vår avis å 
si: De som ikke har lest En­
gens bok, kjøp deg den til deg 
selv til julegave. Ja, kjøp den 
til flere, og selvfølgelig til de 
i den annen leir-! 

Østfolding. 

* 

Trygve Engen: 
Jee er ineen landsriker 

:Krøniken om førkrigstidens, krlgstidens og etterkrigstidens 
hendinger, slik: vi så dem. 

Eget forlag, Straumholmen. 

Pris hf. kr. 11.-. I bokh, 1 F. og L.s eksp. eller direkte fra 
forfatteren. 
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Gaveboken fremfor alle 

FOLK og LAND 

C:ru~ s~r -: kJ 
minur fører jeg det beste 
som kan oppdrives, nemlig 

AKSEL BERGER: Junghaus 

En bondes 1 syn 
sjonsutvi kl ingen 

o • pa organlsa-
i landbruket 

VEKKERUR 
fra kr. 19.- til kr. 32.-. 

REISEVEKKER 

Eventyret om 
«Sol bris» 

300 sider - Rikt illustrert 
kr. 13,- innb. 

Portofritt ved forskudd 

Bestillinger blir ekspedert 
omgående. 

Restopplaget selges av 

Sverre 
Jacobsen 

Ilseng 

Boken egner seg glimrende 

som iulegave til venner t 

inn- og utland. Vent ikke 

med å bestille. 

Forhal1dlere hØY rabatt. 

FARLIG FRED. De sudane­
siske regjeringsmyndigheter 
har bsluttet, at enhver som 
melder seg inn i visse interna­
sjonale organisa'sjoner, som 
domineres av kommunister, 
kan bli dØmt til inntil 14 års 
fengsel. Det gjelder fØlgende: 
Verdensfagforbundet, Verdens 
fredsrådet, Verdensforbundet 
av demokratisk ungdom, 
Kvinnenes demokratiske ver­
densf'orbund, Studenterver­
densforbundet og - Komin­
form. Så vet man altså det. 

* 
Med ethvert statlig inngrep 

går et stykke menneskelig fri­
het tapt, den Økonomiske fri­
heten savel som den menne­
skelige friheten i videre me­
ning, sa den vesttyske Økono­
miminister dr. Erhard i et fore­
drag i Stockholm forleden. Det 
var imidlertid ingen av den 
svenske regj ering som hØrte 
på ham. 

Fra Norges Bondelags le­
delse er opplyst at N. B. idag 
er en ny organisasjon stiftet 
i 1954 med nye lover og med 
nye linjer for sin virksomhet. 

Spørsmålet kan da stilles: 
Hvilket utvikling har vi hatt 
og hvor står vi idag? Har 
bondens frihet og selvbestem­
melsesrett tapt eller vunnet i 
disse år etter 1945? La oss 

! 

ved noen eksempler se litt 
nærmere på dette. 

Nye linjer for prisbestemmel­
ser for landbruket. 

Som grunnlag for prisut­
viklingen for landbrukspro­
dukter, ble det av represen­
tanter for produsenter og 
statsmyndigheter oppnådd 
overenskomst. Lønnsforand­
ringer hos andre grupper i 
folket som følge av prisutvik­
lingen i det hele skulle etter 
overenskomsten straks følges 

. .av tilsvarende reguleringer av 
prisene på landbruksproduk­
ter. 

De endringer som hittil har 
ført til nye reguleringer har 
vært en følge av økede løn­
ninger. 

Med interesse og håp har 
sikkert bøndene fulgt disse 
forhandlinger. De første med­
deleser fra forhandlingene 
har vært at der er enighet om 
det samlede beløp som til­
kommer landbruket. Det som 
mange trodde var det verste 
lt kom111e' til enighet om har 
tilsynela lende g~lt t syært lett. 

Landbrukets forhandlere 
skulle her ifolg'l:' et gammelt, 
rimelig krav om likestilling 
mellom næringene søke å he­
ve lønnsevnen i landbruket. 
Delte kraver straks frafall!. 

Statsmaktenes forhandlere 
har vist meget sier-k interesse 

Vi til.byr promt levert: 
Salta fin torsk -' i tønner a 100 kilo til handlende 
kontant kun In', 125.-. Forbrukere kan få kjØpt 
torsk. i kvarttØnner a netto 25 kilo pakka i nye 
tønner for kun kr. 45.00 fix kontant. Salta uer i 
kvarttØnner leveres for samme pris. Prima hode­
k~ppa Islandssild i tønner a 100 kg. Prima skinn-

& benfri klepfisk samt hel fisk i kasser og bunt;:~·. _J' 
OTTO OTTESEN HAVNERAAS AlS 

Kristiansund N. 
Telefon nr. 1630. Telegramadr. Havne'.'rc: , 

~~ 

for lavest mulige priser på 
landbruksprodukter uavheng­
ig av likestillingskrav og 
lønnsevne. 

Når så det omforente beløp 
skulle fordeles på de forskjel­
lige landbruksprodukters pri­
ser var uoverensstemmelsene 
et faktum. 

statsoppgaver. Det omforene­
de beløp som skulle tilfalle 
produksjonen er også ellers 
sterkt redusert. 

Bøndenes representanter 
har godkjent både de nye lin­
jer og de oppnådde resultater 
ved forhandlingene. 

I\orge er, hva jordbruket 
Her skulle det synes som angår, et meget uensartet 

om bøndenes representanter land. Med store driftsutgifter 
ikke hadde noen vei utenom på grunn av de mange fjorder 
å kreve det hele beløp fordelt og fjell, og landets beliggen­
på de forskjellige landbruks- het langt mot nord med 
produkters priser, og st.ille streng kulde om vinteren og 
eget forslag til fordeling her- korte somre. 
om. Det som eventuelle for- Det norske landbruk er 
handlinger måtte dreie seg oppstått som et vern om men­
om måtte da være fordelingen neskene i samfunnet Norge. 
mellom de forskjellige grener På tross av dette har det vært 
av produksjonen. kjempet hardt for beskyttelse 

Etter resultatene å dømme og støtte for vår landbruks­
har det vært mange veier åp- produksjon. Krigsårene ute i 
ne. Istedenfor at det var pro- Europa har gjennom tidene 
duksjonen som skulle tilfallf,!w. ,~rakL interessen noe opp. Men 
kompensasjon for økede etterhvert som krigen kom­
lønnsutgifter er fordelingen mer på avstand forsvinner 
skjedd etter politiske interes- disse interesser. Det ser ut 
ser fra et enkelt parti. En ve- som vi igjen er oppe i en så­
senLlig del av de beløp som dan tid. En kortvarig pris­
skulle komme produsenter til- oppgang skal slåes ned øye­
gode som følge ay de nye hlikkelig, selv om det skjer 
lønnsjusteringer er og-sii dis- ved tap for staten eller for­
ponert til formål som tidlige- hrukeren. Produksjon fra an­
re har vært smnfunnsoppga- dre land Illed betydelig bedre 
ver. De skal komme som produk'ijonsvilkår skal henge 

statsbidrag, - og en har også 
merket seg for endel milli­
oners vedkommende at de 
skal brukes fortrinnsllis på 
landsbygda. 

Det el' slått inn på en helt 
ny linje. Endel av vår pro­
duksjon ~,kal ikke bare kOll­
kurrere med utlandet med 
bedre produksjonsmuligheter. 
men den skal også yte bidrag 
til andre. }iun lar betydeli:':" 
beløp til dekning ay tidligere 

som riS over den norske 
honde. 

Statsmaktene har ved bi­
drag hjulpet vanskelig stillede 
bruk for produksjon. Dette 
har vært en samfunnsoppga­
ve samtidig som det har vært 
en sosialoppgave, Det har 
heller ikke støtt på motstand 
fra de som ikke har oppnådd 
disse bidrag. 

AmH'l'1edcs stiller det se;~ 

hvis slike samfunnsoppgaver 
ska l betall:~s a v en enkelt grup­
pe ay landets befolkning, -

i skinnetui til kr. 54.­
Fin julepresent. 

KAMINUR (bordur) 
fra kr. 179.- til kr. 331.-

STUEUR 
fra kr. 182.- til kr. 280.-

ARMBANDSUR 
kommer ennu meget ure­
gelmessig, men jeg fører 
alle de kjente merker­
Omega, Tissot, Longines, 
Cyma, Certina, Revue etc. 

Skriv til meg og oppgi 
prisklasse De ønsker i ur, 
og jeg skal ta ut ett som 
De skal bli tilfreds med. 

Dette er en tillidssak men 
lesere av denne avisen kan 
være sikker på reell be­
handling. 

R. Gjessing 
Urmaker 

DRAMMEN 

nemlig bøndene. Det er den­
ne linje som det nu er slått 
inn på. Det vil føre til en ned­
regulering av økonomien for 
landbruket som helhet i like­
stillingsspørsmålet. Det vil 
også føre til strid mellom 
landbrukets hefolkning inn­
byrdes. 

(Forts.I)\ 

Da jeg ikke kan nå alle, viI 
j eg herved sende en hj ertelig 
takl{ for all deltakelse ved min 
kj ære mann Oskar Andreas­
sens dØd og begravelse. 

Aagot Andreassen. 

• Jule­
hilsen 

H. FRANKLIN KNUDSEN 

Vårt sIste nummer i 1953 
kommer ut lØrdag 19. de­

sember. 
Vil De ha med en hilsen 

til venner og bekjente må den 
være oss i hende senest 10. 

desember. 
En hilsningsannonse kost 

er kr. 5.--. 

Jeg 
Quislings 

var 
sekretær 

De siste 200 eksemplarer selges nu, og vil bli utstyrt 
med forfatterens dedikaSjoner. 

.,,,,,,,,'1S 
Send Deres bestilling snarest til Folk og· r:;;:;;'ds 

I ekspedisj on. Sendes por tofritt mot forskudd. Pris k:~ 
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Den beste tid! 
Den beste tid for rensning 

€r nu. Om våren har det vært 
å stå i kØ eller snu. Noen læ­
:rer aldri - gjør du? 

SIGBJØRN DAHL - Skien. 
Kjem. renseri. 

Fargelegging, 
reproduk,sjon og forstørrel­

ser utføres fagmessig. Send 
bilde eller film. Fargel. og 
forstØrrelser 18 x 24 - etter 
film kr. 15.-, etter foto kr. 
18.-. Gi et foto i julepre­
:sang! 

Har a l d H o v i n d, 
Tvedestrand. 

Sokneprest Geelmuydens 

"Forlat oss vår skyld" 
kan nu fåes i postboks 117 
.Arås, mot innsendelse av kr. 
6. Anbefales som julegave. 

Tilsa I gS! 
Okse av Telemarksrase til 

:salgs. Fyrste gongs utstilling i 
haust. 

3. premi. 
God og kj end stamme'. 

O. P. Nordgaren, 
Araksbø i Setesdal. 

Frontkjemper, 
21 år, mooartium,~-handels­
skole, eng. handelskorr., prak­
sis fra kontor, lager og hotell, 
søker jobb. 

Bill. mrk. «Alt har inter­
esse~. 

Tannlege Maamoen 
Hansteensgt. 2 
Tlf. 44 36 99 

Ol 

UNG PIKE 
som har interesse for tann­
legefaget, får plass. Skriftlig 
henvendelse til tannlege Maa­
. moen. 

Britannia 
Hotell 
DRAMMEN 

Inneh. Hans Eggum 

Overrettssakfører 

Ketil Harnoll 
Munkedamsv. 5, Oslo 

Tlf. 422130 

• 

Assuranse & Reassuranse 
Spes. automobilforsikring og 

leiekontrakter 

FOLK og LAND 

Kjø~)ndenll 

Ja, så enkelt er det med R I T A, at selv barn 
tapper uten trakt og uten spill og søl. 

RI T A fØres kun i nye tønner a 27,60 og 120 lit. 
De tjener Dem selv og kunden best ved å føre 

R I T A i tønner m/ kran. 

DEN PRAKTISKE PAlmING SOM IKKE RUSTER. 

A.s Desin Tekn. Kjem. Fabrikk, Krokstadelva 

Som fØlge ,av visse forhold utselges følgende bØker til pris der 
slår alle sensasjoner i bakveien, for kr. 2.5,0 pr. bind. 

Alle er innbundet og i garantert god stand. Beholdningen utgjør 
ca. 3000 bind og skal ut helst innen julen, benytt derfor ,anlednin­
gen. Egner seg utmerket som julegaver. Vi selger ikke som «lure­
pakker». 

Bøk:::me sendes på billigste måte pr. post eller jernb. som trykk­
sak fra 0.6D~I.00 etter hvor mange i pkk. 

Nr. 1. Berger: «Slik så jeg verden». 
» 2. Borgheim: «Fjellenes helter». 
» 3. Davik: «På lykke og fromme». 
~ 4. Fjeldvig: «Marutea». 
» 5. Granber.g.: «Morgenland og aftenland~. 
~ 6. Holland'er: «Alle veger fører heim». 
» 7. Larssen: «Med klut og pøs». 
~ 8. Rombach: «Den unge Alexius» I - Il - m. ' 
~ 9. Wasmuth Sejersted: «Pioner og indianere». 

.• ,-----__ 'C •••• ,c,,:·,·,'tO::~~~. tNbigw'aaihM~~!litiie dI~;l>ralCtutgaven--

kr. 4.50. 
» 11. Weltzin: «Syd for Yukon». 
» 12. Funck-Brentanos: «Martin Luther og hans verk» ~ 4.50 

Denne verdenskjente bok har vi distribuert på det norske 
marked de siste 2 år. 

Som ,appendix selges til fØlgende priser: 
Nr. 13. «Familien på Kumlinge» innb. (kun få ekspl,) kr. 4.50 
~ 14. «Eventyret om Solbris» - fremdeles kun .. » 13.00 

Forskuddsbetalt portofritt. 
» 15. H. Normann: «Rettsak mot HOK», innb. ...... » 12.60 
» 16. GeelmUYden: «Forlat oss vår skyld», hft. ......» 6.00 
» 17. Trygve Engen: «Jeg er ing;en landssviker», hft. .. » 11.00 
» 18. M. Ellingsen: «Amerikansk mat», innb. ........» 5.50 
» 19. Forsblom Sandmann: «Storm over VidarØ», innb. » 14.50 

En spsnnende roman fra Aland. 
» 20. Lars Forseth: «Mens markene grønnes», rom. 

fm Hedmark, utkom i høst, innb. ............ » 16.50 
hft. » 14.50 

BØKER FOR BARN: 

» 21. Forsblom Sandmann: «Benedikten», i kart. ....» 5.30 
» 22. Lambert: «Penny Parrish i Port Arden», kart. .. ~ 5.30 
»23. -»- «Penny går videre», kart. ............ » 5.30 
» 24. Reinberg: «Ingen forstår Fransiska», kart. ....» 5.30 
~ 25. Karin Fryxell: «Småtrollene Sotlugg og Linlugg», 

rikt ill. eventyrbok isærkl. . . . . . . . . . . . . . . . . .. ~ 6.00 
». 26. Rush: «Gullgr,aver», i kart. . ............ , . ...» 5.55 
» 27. Eames: «Steve blir ·cowboy», kart. ............» 5.55 
~ 28 ... -»- «LSP-klubben», kart. . ............... » 4.25 

HEURECA T/W, Maridalsvei 205, Oslo. T. 38 06 08 . 

FOLK OG LAND 
Vår ekspedisjon sender stadig ut varsel om at 
kontingenten ikke er betalt uten at vi hØrer 
noe. - Vi ser oss derfor dessverre nØdt til å 
stoppe forsendelsen til alle som ikke har be­
talt avisen. 

PERSIENNER1 -
RULLEGARDINER 
1ste kl. kvalitet. 

Pristilbud iflg. Deres mål­
oppgave. 

«Gulvservice M. FIØtte!"Ød» 
Larvik. 

ET NØDROP 
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Er det en voksen, gjerne tro­
ende kvinne som vil påta seg 
å stelle i et hj em hvor mor er 
borte på grunn av slitte ner­
ver. Greie forhold, like uten­
for BandefjoTd. 

Henvendelse til søster Lilly 
Borge, Dronningensgt. 6, San­
defjord, privat telf. 4146 eller 
sykehuset, Sfj. 2801. 

FRISK. OG PALlTELlG 
hushjelp sØkes til mod e r ne 
hus, Kr.sand B., fra ca. 1. ja- . 
nuar, for kortere tid. Eg e t 
v ære Ise. LØnn kr. 15l1.-. 

Bill. mrk. «Barnekjær» i 
eksp. 

EN BEDEKNINGSDYKTIG 
UNGRAN,E 

av god stamme Ønskes kjØpt. 
Henvendelse Hans J. Kols­

hus, pr. Eidsberg st. Telef. My­
sen 5003. 

Landbruksregnskap 
For de som vil røre sitt 

regnskap 
selv, kan jeg påta meg å gi 
veiledning i statusopptaing og 
regnskapsføring, samt være 
behjelpelig med åpning og av­
slutning aV' regnskapet. Re-
flekterer kun på tilbud fra 
Østlandet, hvor reiseutliftene 

. blir små. 
O. H. Hagetveit, 

landbrukskandidat. 
BØ i Telemark. 

En julegave 
som alle setter pris på er 
en god. fyllepenn. Ved å 
sende inn kr. 15.00 vil De 
få sendt portofritt fylle­
pennen «Inca» i eske og 
m/ bruksanvisning og ga­
ranti . 
Synlig blekk. Ingen gum­
miblære, kvaliteten er pri­
ma, prisen la v, norsk ar­
beide. 
Forhandlere antas. Bruk 

postgiro 16082. Telefon 
380608 

Heureca T/W 
Maridalsveien 205, Oslo. 

Skrivemaskiner 

RHEINMETALL 
Portable m. koffert. 1 års 

garanti, kr. 538,- netto. 
Avbetaling inn rømmes 

SVERRE JACOBSEN 
Dseng. 
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Lad oss få sannheden frem! 
Virkelige krigsforbrytelser - men ustraffede 

Fornylig kunne man i det kjente amerikanske blad «Chi­
cago Daily Tribune» lese følgende sensasjonelle kommentar 
i anledning aven fornylig utkommet bok av tyskeren Axel 

Rodenberger. 
Bokens titel er "Dresdens død» ("The Death of Dresden»), 

og i anmeldelsen står bl. a. følgende: 
«Detaljene om ødeleggelsen av Dresden, hvor ca. 400000 

mennesker ble sprengt, brent, skoldete, knuste eller røkkvalte 
av britiske og amerikanske bombefly om aftenen den 13. fe­
bruar 1945 og den følgende natt og dag er fortalt i en bok av 
Axel Rodenberger. I få ord er forfatterens Forklaringer føl­

gende: 
Normalt var innbyggerantallet i Dresden 670000. Men den 

aften var der ca. en million og 130000 mennesker i byen, idet 
500000 flyktninger - mest kvinner og barn, som var flyktet 
fra den gjennom Prøysen fremrykkende russiske hær - var 
stormet inn i byen. Og da der ingen bekvemmeligheter var i 
hoteller, skoler, losjihus eller hos private for et så stort antall, 
så hadde de leiret seg i parker, på gater og i jernbanestasjoner. 
Titusener var presset inn i de store haller på Utstillingsplas­

sen nær Grosser Garten. 
Dresden hadde ingen beskyttelse mot luftbombardement, 

fordi Dresden var en kjent tysk kunstnerby og helt blottet for 
militære mål. 

Kl. 21.35 kom den første gruppe bestående av tusener av 
tunge bombefly fra de engelske baser og kastet deres ladnin­
ger av fosforbomber, som eksploderte, hvor de ramte og 
spredte flytende og flammende ild omkring seg. 

Et av de førsle siktemål var Utstillingsplassen, hvor tett 
sammenhopede mennesker sov på høy, og den første bombe 
fallt i en slik flyktningeskare, som på et øyeblikk var forvand­
let til skrikende ildfakler uten mulighet for redning, mens de, 
som unngikk å komme i brand, straks ble rammet av fallende 
murer, kvalt av røk eller trampet ihjel. 

Rodenberger, som slapp levende fra redslene, beretter og­
så om begivenhetene, således som de formet seg på markeds­
torvet, hvor der fantes to mektige vannbassenger. Folk, som 
var kommet i brand, løp til disse dype vannbeholdere og 
sprang like i vannet, enten de kunne svømme eller ikke. An­
dre sprang ned ovenpå og atter andre igjen. Det ble kamp, 
gråt og skrik. Svømmere ble trukket ned av de, som ikke kun­
ne svømme, og sluttresultatet ble, at alle druknet. Således fort­
satte redslene med fortsatte bombenedslag i 40 minutter, inn­
til første bombeakt var utspilt. 

Så kom det andre med tunge sprengbomber, som sprengte 
byens bygninger og rev gass- og vannledninger opp, hvorved 
folk, som hadde søkt ly i kjellere og beskyttelsesrom, druk­

net som rotter, skriver forfatteren. 
Da det tredje bombardement neste morgen endelig hørte 

opp, var Dresden en eneste stor massegrav. Gater, torv og 
ruinhoper var dekket med døde - ofte istykkerrevne­
legemer av menn, kvinner og barn i alle stillinger. Likene ble 
kastet sammen i dunger på 4-500 og brent. Men ennu, skriver 
forfatteren, ligger mer enn 30 prosent av de drepte under 
ruinhopene. Der ble gravd massegraver for de brente. En 
enkelt haug romme l. asken av 10000 mennesker. 

Slik endte denne kunstnerby, som av mange var regnet som 
Tysklands skjønneste, og som hvert år hadde tiltrukket kunst­
elskere fra hele verden. Det er bare liten rekonstruksjon i 
Dresden, som i dag er under russisk regime. Dresden er en 
død by, og det kan tilføyes, at rekonstruksjon av de ødelagte 
kunstverker og kultursamiinger er umulig» ..... . 

Såvidt anmeldelsen i «Tribune». 
En venn, som har lest boken, karakteriserer den som føl­

gende: 
«Hvis du er blitt uvant med å felle tårer, så vil du lære 

det igjen ved å lese denne boken)). Og den amerikanske teo­
log, utgiveren av «The Cross and th~ Flag» (Korset og Flag­
get), Gerald L. K. Smith, føyer til: 

«For oss amerikanere, skulle disse tårer være angertårer. 
Guds velsignelse kan ikke komme over vårt land, før vi har 
avsonet for slike handlinger. Det var en ukristelig hatets ånd, 
der - som det synes - fikk USA til å gå med på å eksekvere 

"----~-----------
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Den tyske krysser «Niirn­

berg» ble i januar 1946 over­
levert til Sovjet, og fartøyets 
sjef, marinekaptein S. Hel­
muth GiessIer, forteller i «Die 
Deutsche Soldatenzeitung» 
hvorledes det foregikk. -

Bl. a. sier han: 
Krysseren - som hadde en 

besetning p~\ 250 mann -
fikk ombord en russisk vakt 
på 12 offiserer og 110 under­
offiserer og menige. Russerne 
fikk britiske rasjoner, mens 
tyskerne beholdt sine egne. 
Den russiske sjef, en garde­
kaptein, foreslo felles kjøk­
ken. 

«Da vi siden krigens ut­
brudd bare hadde hatt et 
kjøkken -- skriver G. - og 
dette hadde sørget for oss al­
lesammen fra kommandan­
ten og nedover var jeg enig, 
også av den grunn at begge 
rasjonene skulle slåes sam­
Inen.» 

Men da protesterte rus­
serne. 

Noe slikt som felles bysse, 
forekom ikke i den røde ma­
rine. Der hadde man 3 bys­
ser, en for kommandanten, 
for hvem der ikke fantes inn­
skrenknillg~r, en for offi,sere­
ne som kunlle disponere over 
meget høye tildelinger, og en 
tredje for underoffiserer og 
menige som alle hadde min­

dre rasjoner. 

«Delte er altså den vidt be­
rømte sosialisme ( praksis,)) 
slutter kaptein Giessier. 

Altså den gode, gamle hi­

storien. 
Ingen er verre snobb enn 

oppkomlingen som kravlet til 
topps ved troskyldige venners 
hjelp og under skrålet: 

« Vi sulter, kamerater!» 

Når han har ordnet seg, er 
en slik fyrs viktigste beskjef­
tigelse så altfor ofte å slakke 
ut livremmen, set le inn en 
spleis i buksehaken - og 
glemme sine magre, godtro­

ende venner. 

Det hemmelige tyske politi 
(Forts. /ra side 1) 

armeer besette Danmark, østersjøen skal etter russernes pla­
ner bli en sovjetrussisk sluseport! Av den grunn er man i 
Moskva avgjort motstander aven alliert landgang i Skandina­
via. På dette vis griper Kreml's planer ennu meget mer om 
seg. Her har jeg en hemmelig overenskomst mellom russerne 
og det norske arbeiderparti, som kaster et ganske interessant 
lys over disse planer.» Hun tok en fotostatkopi ut av hånd­
vesken sin og rakte meg den. Jeg satte store øyne: Den rus­
siske gesandt i Stockholm, Madame Kollontay's navnetrekk~ 
sto der. Mit blikk gled spørrende bort på Jane, som så fort­
satte: «Overenskomsten omhandler opprettelsen aven kom­
munistisk regjering i Norge, som skal bringes i stand gjennolTt 
et statskupp eller som følge aven kommende militær utvik­
ling. Som medlemmer aven dannende regjering er utsett med­
lemmer av det norske arbeiderparti: en viss Trvave Lie som .Jr; , 

stat~minister, og en viss Torp, som statspresident! Der regnes 
ogsa allerede med utbredelsen av den kommunistiske lære i 
de øvrige nordiske land og inndragingen av Skandinavia i den 
ru.ssiske interessesfære. Senere skal så de nordiske sovjetrepu­
blIkker forenes under en skandinavisk statschef.» -- «Det er 
jo avsindig!» slapp det ut av meg, av forbauselse. Denne 
overenskomst var - forsåvidt som den ikke kunne dras i tvil 
- en uhyre sensasjon! Og dog betød den hverken mer eller 
~ni~ldre enn at oKreml allerede hadde innlemmet Kord-Europa 
1 SItt maktomrade og omgikkes med tanken på å avskaffe de 
nordiske staters suverenitet. -
«Heim lind Welb. Wochenzeitling flir alle, nr. 43, 1953, side 13:. 

Felttoget i 
Norge 

(Forts. fra side 1.) 

vedl rekkene, og det skal være 
vanskelig å trekke fram nytt 
materiale som kan føre til ra­
dikalt nytt syn». 

Det er ikke grunn til å ta 
denne Arbeiderbladets «an­
meldelse» for annet enn et 
slett kamuflert forsøk på å 
begrense bokens spredning. 
Generalmajor Odd Lindback­
Larsen har utvilsomt rett når 
han sier at dr. Derry's bok er 
«det vildigste verk som hittil 
er kommet og antagelig vil 
komme om Norges skjebne i 
1940». 

Skal jeg anføre innvendin­
ger mot boken, ,er det for det 
første at den slutter med 
englendernes avreise fra Nor­
ge 7. juni 1940 og ikke tar 
opp til behandling et så viktig 
emne som kapitulasjonen d. 

10. juni. Den andre har jeg: 
alt pekt på, - det er bokens, 
pris. Denne utgivelsen burde 
ha nytt godt av norsk stats­
sLønad, slik at boken var blitt 
lesning for alle og enhver. 
Det ville ha klaret opp 
megen forvirring. 

Helge Grønstad. , 
• 

«DET FINNS 2 000 priskon­
trollanter i Norge. Intet land 
har et så utviklet priskontroll-· 
system 'som Norge. Landet med' 
den detaljerade priskontrollen 
ooh de 2 000 priskontrollantar­
na leder overHigset i fråga om~ 
prisstegringen» . 

(Gate borgspos ten) 

FOLK OG LAND, 
utkommer i Oslo 

Redaksjon: Postbolks 1407, Oslo, 
Telefon 55 76 56 

Ekspedisjon: Kierschowsgt. 5, 
OsJo - Telefon 37 76 96 

den jødiske dom, åt Tyskland skulle ødelegges» ..... . 
Løssalgpris : 40 øre På bakgrunn av det her beskrevne, kan med god samvit­

tighet tilføyes, at selv om de fantastiske historier om tilintet­
gjørelse av 6-10 millioner jøder i de såkalte Hitlers yass­
kamre var sanne - (vi vet jo f<,lrlengst med absolutt bestemt­
het, at de ikke er) - så var denne fremgangsmåte meget hu­
man i sammenligning med de alliertes drap av sivilbefolknin­
gene i Dresden, i Hiroshima, Nagasaki og mange andre ste­
der, og så meget mer i betraktning av, at disse bombinger var 
aldeles unødvendige for å vinne krigen, idet Dresdens øde­
leggelse fant sted så nær kapitulasjonen, at Tysklands neder­
lag allerede var sikret. Og Japans nederlag kunne ha vært 
oppnådd på alminnelig soldatmaner uten å foreta slike mas-
semord på sivilbefolkningen. ' 

Frederik J. Geddebo, 

Abonnementspriser: 

'Kr. 16, pr. år, kr. 8, pr. halvår 

Sverige, Danmark: Kr. 20, pr. år, 
kr. 10 pr. halvår 

Utlandet forøvrig: Kr. 24, pr. år, 
kr. 12 pr. halvår 

I nØytralt V~U""~'6L'>" 
kr. 

Bruk pos1:;gironr. 16450 
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